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20. august 2021      

EM 2021/70 

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisust pålægges at fremsætte forslag til ændring af 

landstingsloven om indførselsafgifter, således at den afgiftsforhøjelse på sukker, lakrids og chokolade 

m.v., som blev indført ved § 1, nr. 1-2, i Inatsisartutlov nr. 23 af 18. november 2019, tilbagerulles.  

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne) 

 

Begrundelse 
Det er ingen hemmelighed, at Demokraatit tilbage i 2019 var med til at forhøje indførselsafgifterne på 
sukker, sirup, chokolade, lakrids og sukkervarer. Årsagen var blandt andet, at vi skulle bruge pengene til at 
finansiere et beskæftigelsesfradrag og til at afgiftsfritage snescootere. 
 
Både beskæftigelsesfradraget og afgiftsfritagelsen på snescootere var og er gode tiltag, som vi ikke 
fortryder et eneste sekund. Men vi fortryder finansieringsmodellen. Sagt anderledes, så begik vi en fejl. En 
fejl, som vi ønsker at rette op på med nærværende forslag. 
 
Helt konkret vil vi tilbagerulle afgifterne til det niveau de havde før afgiftsforhøjelsen den 19. november 
2019.  
 
Demokraatit mener, at det skal være billigere at leve her i landet. Vi er nødt til at sikre, at alle grønlændere 
får flere penge mellem hænderne. Dette kan blandt andet ske ved at sænke en række afgifter. 
Nærværende forslag om at fjerne indførselsafgiften på sukker, sirup, chokolade, lakrids og sukkervarer skal 
derfor ses i sammenhæng med vores øvrige forslag om afgiftsnedsættelser på denne samling. 
 
Demokraatit mener som udgangspunkt, at det er vigtigt, at man som forslagsstiller kommer med forslag til 
finansiering af sine forslag. Det skal dog understreges, at vi ligeledes er åbne over for andre måder at 
finansiere forslaget på. Vi foreslår at finansiere forslaget ved at foretage en generel besparelse på alle 
drifts- og tilskudsbevillinger på finansloven. Det vil medføre mindreudgifter på 56 millioner kroner om året.1 
Dette forslag til finansiering skal ses som en del af en samlet finansiering af nærværende forslag samt af de 
øvrige forslag om skatte- og afgiftssænkninger som Demokraatit har stillet på denne samling.  
 

Demokraatit håber på bred opbakning til dette forslag fra Naalakkersuisut og fra partierne her i Inatsisartut. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

En nedsættelse af indførselsafgiften på sukker, chokolade og slikvarer til det før 19. november 2019 

gældende niveau vil betyde et provenutab for det offentlige på 9,7 millioner kroner om året. Herudover er 

der en risiko for, at en nedsættelse af indførselsafgiften på sukker, chokolade og slikvarer vil øge 

udgiftspresset på sundhedsområdet. 

 

                                                           
1 https://ina.gl/documents/para3637/2021/svar/038_2021_skatter_afgifter_JFNI_svar.pdf 
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Der vil ikke være administrative konsekvenser for det offentlige.2 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Virksomheder som eksempelvis dagligvarebutikker, der sælger sukker, sirup, chokolade, lakrids og 

sukkervarer vil kunne sænke prisen på produktet. Restauranter og caféer vil ligeledes kunne spare penge på 

indkøb af disse råvarer. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Borgere, der bruger sukker, sirup, chokolade, lakrids og sukkervarer i den daglige husholdning, vil spare 

penge på deres indkøb af disse produkter og vil dermed få flere penge mellem hænderne hver måned.  

 

 

 

                                                           
2 https://ina.gl/documents/para3637/2021/svar/038_2021_skatter_afgifter_JFNI_svar.pdf 


